ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2021

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a

Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao GOVERNO DO

ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio

Ambiente do Estado, para proceder com a ampliação da Barragem de Lagoa do Matias,

localizada no município de Bananeiras.

JUSTIFICATIVA

Este pleito se ampara na necessidade da ampliação da barragem

do Matias, localizada no município de Logradouro em virtude do crescimento

populacional da referidade localidade que é abastecida pelas águas da barragem.

São abastecidas pelas águas da barragem as cidades de Belém,

Caiçara e Logradouro, e em virtude do grande aumento das famílias abastecidas pelas

águas armazenada na barragem, seu tamanho, e consequente capacidade de

armazenamento, ficou insuficiente, necessitando de ações no sentido de proceder com a

ampliação desta capacidade.

Assim, o pleito é de suma importância para essa região.

Plenário, 16 de Maio de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

15.462